
1 
 

                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ  

 
Ταχ. Διεύθυνση : Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη        :  151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα         : www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες     :  Α. Καψαμπέλη, Β. Κουλοχέρη, Σ. Καρούκη 
Τηλέφωνο          : 210-3442103, -2257, -3147                      
e-mail                  : t13pxg1@minedu.gov.gr  

 
 
 
 
Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός  Προτερ.    Εξ. Επείγον 
 

 
Μαρούσι, 23-11-2022 
Αρ. πρωτ.: 145644/Α5 
   

 

 
 

                           ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 136828/Α5/03-11-2022 Υπουργικής Απόφασης «Ορισμός 
Εξεταστικών Κέντρων των Εξετάσεων για την απόκτηση του Κρατικού Πιστοποιητικού 
Γλωσσομάθειας περιόδου 2022Β» ».  

       Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
  Έχοντας υπόψη  
Α. Τις διατάξεις:  

1. του ν. 2740/1999 «Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Α’ 186), 

2. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), 

3. των άρθρων 13 και 15Β του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 31), 

4. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 119), 

5. του άρθρου 35, παρ. 2 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 133), 

6. του άρθρου 6, παρ. 5 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  (Α’ 123), 

7. της με αρ.  14420/ΚΒ/04-02-2008 Υπουργικής Απόφασης «Εξετάσεις - όργανα εξετάσεων για την 
απόκτηση του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 218), 

8. της με αρ. πρωτ. 222807/Β1/29-12-2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός αποζημίωσης 
των απασχολουμένων στις εξετάσεις για το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄ 4294)  

9. της με αρ. πρωτ. 14733/ΕΠ/Α5/30-12-2021 Υπουργικής Απόφασης «Συγκρότηση της Κεντρικής 
Εξεταστικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.) του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας (ΚΠΓ), ορισμός μελών, 
Γραμματέα και περαιτέρω γραμματειακού προσωπικού Κ.Ε.Ε., Εισηγητών/Εισηγητριών Θεμάτων και 
Υπεύθυνων Επιμόρφωσης και Εποπτείας των αξιολογητών προφορικού και γραπτού λόγου, ετών 
2022 και 2023», 

10. του άρθρου 52, παρ. 2 του ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων 
(διαφάνεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
33), 

mailto:t13pxg1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΚΓΦ46ΜΤΛΗ-Β46



2 
 

11. του άρθρου 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 
4763/2020 (Α’ 254) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν 
από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό  Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις». 

12. της με αρ. πρωτ. 124883/Α5/11-10-2022 Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Προκήρυξη διεξαγωγής 
εξετάσεων Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας Β΄ εξεταστικής περιόδου 2022 για την 
πιστοποίηση της γνώσης των γλωσσών Αγγλικής, Γαλλικής, Γερμανικής, Ιταλικής, Ισπανικής και 
Τουρκικής για τα επίπεδα: 

 α) Β (Β1 «μέτρια γνώση», Β2 «καλή γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test), β) Γ (Γ1 «πολύ 
καλή γνώση», Γ2 «άριστη γνώση») σε ενιαία διαβαθμισμένη δοκιμασία (test).  

 Β. 1. Tις εισηγήσεις για τον ορισμό των Εξεταστικών Κέντρων των δεκατριών Περιφερειακών 
Διευθυντών Εκπαίδευσης, ήτοι της Αττικής, του Βορείου Αιγαίου, του Νοτίου Αιγαίου, της Δυτικής 
Ελλάδας, της Πελοποννήσου, της Ηπείρου, των Ιονίων Νήσων, της Στερεάς Ελλάδας, της Θεσσαλίας, 
της Δυτικής Μακεδονίας, της Κεντρικής Μακεδονίας, της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και της 
Κρήτης. 

2. Την υπό στοιχεία 22069/22-11-2022 εισήγηση του Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Τροποποίηση 
εισήγησης ορισμού Εξεταστικών Κέντρων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για τις Εξετάσεις 
του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας Περιόδου Νοεμβρίου 2022», 

 
                                                                                       αποφασίζουμε 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 136828/Α5/03-11-2022 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Ορισμός 
Εξεταστικών Κέντρων των Εξετάσεων για την απόκτηση του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας 
περιόδου 2022Β» ως προς τον ορισμό του Ειδικού Εξεταστικού Κέντρου Θεσσαλονίκης και την έδρα 
αυτού για τις εξετάσεις για την απόκτηση του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας περιόδου 
2022Β, στην Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:  
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΣΗΣ (Δ.Δ.Ε.) 
ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ Κ
Ω

Δ
ΙΚ

Ο
Σ 

Δ
.Δ

.Ε
. 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΛΩΣΣΑ 

   
ΕΠ

ΙΠ
ΕΔ

Ο
 

   
Κ

Ω
Δ

ΙΚ
Ο

Σ 
 

   
ΕΞ

ΕΤ
Α

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ

  
   

Κ
ΕΝ

ΤΡ
Ο

Υ
 ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

 ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ 
ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ
Υ ΚΕΝΤΡΟΥ  

E-MAIL 
ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ 

 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΤΟΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

301 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΑΓΓΛΙΚΑ Β 

 
200A 

 
 

 
23ο ΓΕ.Λ. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
 
 

 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΟΥ 17-19, 

Τ.Κ. 54632 

 
2310278100 

 
 

mail@23lyk-
thess.thess.sch.gr  

301 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΑΛΛΙΚΑ Β 

301 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ Β 

301 
ΕΙΔΙΚΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ Β 

                        
 
                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

         ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
            Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Γ’ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΠ 
 

  ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 
Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο Υπουργού 
- Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων Υποδομών & Εξετάσεων 
- Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων - Τμήμα Γ΄ 

mailto:mail@23lyk-thess.thess.sch.gr
mailto:mail@23lyk-thess.thess.sch.gr
ΑΔΑ: 6ΚΓΦ46ΜΤΛΗ-Β46


		2022-11-24T08:07:11+0200
	Anastasia Theodosi kapsampeli


		2022-11-24T18:57:47+0200
	Athens




